³⁴ *Quae fides et religio sit capessenda*, cit. (p. 95) : «Quarto. Prorsus incredibile est Deum viros tam innocentes, tam sui et rerum terrenarum despicientes, tam studiosos divinae gloriae, et ardentis Dei amatores, tot saeculis permisisse decipi in re tanta, nimirum in negotio religionis, et fundamento totius pietatis. Quis tam impie de divina bonitate sentiat? Nihil illi ex parte sua praetermisere, quo Deo placere possent, eiusque gloriam promovere, maximis laboribus pro ea susceptis, et tota vita illi consecrata et impensa. Quinam fieri potest, ut illa bonitas infinita, illa lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, tam eximijs servis et amatoribus suis veritatem et lucem suam non ostenderit, eosque in tenebris et pestiferis erroribus reliquerit? Falsum est ergo illud quod Dominus toties ingeminans et repetens promisit: *Petite et dabitur vobis*..... Franciscus enim, Dominicus, Bernardus, Benedictus, et similia orbis lumina ac mira, per totam vitam suam summo studio petierunt, quaesierunt, et pulsarunt, ut saluti necessaria a Domino impetrarent, et voluntatem ipsius in omnibus cognoscerent, et implere possent; et tamen nihil sunt consecuti. Falsum erit et illud: *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de coelo dabit spiritum bonum petentibus se?* Hi enim assidue hunc spiritum flagitarunt, et tamen non obtinuerunt. Spiritus enim bonus absque bona religione esse non potest. Omitto alia quae in hanc sententiam possent afferri. Quod si blasphemum est dicere divinas promissiones falsas esse, necesse est fateri viros istos veram fidem et religionem a Domino accepisse. Quare cum constet, eos tenuisse Religionem Catholicam, et Ecclesiae Romanae fuisse addictissimos, et omnem fidem seu religionem huic adversantem fuisse detestatos: dubitari non potest, quin Catholica et Romana sit vera et divinitus inspirata Religio, reliquae vero omnes falsae, et a diabolo inventae».

Secondo i severi canoni controriformistici, qualsiasi falsa fede merita la dannazione, perché «senza vera Religione è impossibile piacere a Dio»³⁵; quindi è tanto più improbabile un Dio che non soccorra i suoi servi se si pensa a quale pena essi sarebbero condannati per i loro errori sulle cose fondamentali» della fede.

I santi furono poi illustri per miracoli. Dire che i loro miracoli furono falsi o diabolici,

«manca di ogni apparenza di probabilità. È infatti contro il giudizio di tutto il mondo, e di tanti secoli... Inoltre... chi può credere che Francesco, Domenico, Bernardo, Benedetto, Martino e simili abbiano avuto commercio con il diavolo?... **E poi spetta alla divina Provvidenza non permettere che gli uomini siano vengano miseramente ingannati, soprattutto dopo tanta diligenza da essi usata per cercare la verità...** [Perché poi il diavolo] non fa cose simili (*non facit similia*) nelle altre false religioni, ossia fra i Turchi, gli Ariani, gli Anabattisti, i Libertini, e simili? Come mai, tutti costoro, li ha privati dei suoi miracoli, e illustra solo la religione cattolica?»³⁶.